
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN PIETRO IN CASALE 

 

 

Determinazione n.  1819   del 23/07/2018 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la             

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio             
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “​Nuove norme in materia di procedimento amministrativo               
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il             
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi            
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di               
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione              
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento             
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

  VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” ​Riforma del sistema nazionale di istruzione e                 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50​“Codice dei contratti                
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante             
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolata “Procedure per                
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,            
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento           
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni         
scolastiche"; 

VISTO l'accordo di intenti sottoscritto il 9 giugno 2015 tra l'Ufficio Scolastico Regionale per             
l'Emilia-Romagna e ACCDA (Associazione Cooperative di Consumo del Distretto Adriatico)          
ed i relativi allegati, che definiscono l'ambito operativo dell'azione “RoboCoop” che           
prevede il coordinamento tecnico del Servizio Marconi TSI dell'Ufficio Scolastico Regionale           
e assegna a questo Istituto Comprensivo di San Pietro in Casale le risorse per la               
realizzazione delle azioni previste;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15/01/2016 con la quale è stato adottato il                
PTOF per il triennio  2016/2019.; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 53 del 1/02/2018 con la quale è stato approvato il                 
Programma Annuale 2018; 

VISTO il decreto direttoriale dell’Ufficio III dell’U.S.R. Emilia Romagna prot 13400 del           
29/06/2018 con il quale viene istituito il corso di formazione “Didattica al centro: a              
Barbiana, per ricominciare col piede giusto” - Attività di riflessione sul senso della pratica              

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN PIETRO IN CASALE 
Via Massumatico, 67 – 40018 San Pietro in Casale (BO) 

Tel 051.811226 – Fax 051.811205 - Cod Fisc 91153540371 
http://www.icsanpietroincasale.gov.it  

email: ​boic80500t@istruzione.it​  PEC ​boic80500t@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Ufficio: ​UFCPTV ​Nome Ufficio: ​Uff_eFatturaPA   

 

BOIC80500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005193 - 24/07/2018 - C14 - Contabilità general - U

http://www.icsanpietroincasale.gov.it/
mailto:boic805007@istruzione.it
mailto:boic80500t@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN PIETRO IN CASALE 

 

 

docente e di autoformazione sul digitale nella didattica, per i docenti del Servizio Marconi              
TSI ed EXT articolato in due giornate residenziali presso la sede della “scuola di Barbiana”               
lunedì 10/09/2018 dalle ore 10,00 alle ore 18,00 e martedì 11/09/2018 presso una             
struttura alberghiera nelle vicinanze dalle ore 9,00 alle ore 17,00;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla richiesta di preventivi per l’evento che ha              
carattere residenziale sia alla Fondazione “Don Milani” che alla struttura alberghiera           
individuata nei pressi di Vicchio per un numero massimo di partecipanti pari a 25.  

TENUTO CONTO altresì che si procederà al rimborso spese di viaggio per coloro che raggiungeranno la                
struttura utilizzando mezzi pubblici, mentre non verranno riconosciuti i costi di trasporto            
sostenuti con i propri mezzi; 

CONSIDERATA​la disponibilità finanziaria esistente sul Progetto P13 di fondi di provenienza ACCDA            
(Associazione delle Cooperative di Consumatori del Distretto Adriatico) pari a €.           
14.562,83; 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato            
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del           
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio             
2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;            
della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio              
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre              
2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale             
dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 
RILEVATA la possibilità di interpellare direttamente: 

la Fondazione “Don Milani” per le attività di lunedì 10/09/2018; 
la Residenza di campagna Montelleri, Via dei Pini 1 - 50039 VICCHIO (FI) per il               

pernottamento, la cena e le attività di martedì 11/09/2018; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del                 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee            
guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di                    
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei             
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di               
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

CONSIDERATO CHE che l’Impresa possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del D. Lgs. 50/2016            
accertati d’ufficio ed è accertata la sua regolarità contributiva; 

RILEVATA l’attribuzione dell’AVCP, su richiesta di questo Ente per il codice identificativo di gara CIG:              
Z59247316A 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN PIETRO IN CASALE 
Via Massumatico, 67 – 40018 San Pietro in Casale (BO) 

Tel 051.811226 – Fax 051.811205 - Cod Fisc 91153540371 
http://www.icsanpietroincasale.gov.it  

email: ​boic80500t@istruzione.it​  PEC ​boic80500t@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Ufficio: ​UFCPTV ​Nome Ufficio: ​Uff_eFatturaPA   

 

BOIC80500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005193 - 24/07/2018 - C14 - Contabilità general - U

http://www.icsanpietroincasale.gov.it/
mailto:boic805007@istruzione.it
mailto:boic80500t@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN PIETRO IN CASALE 

 

 

Art. 1 Oggetto 
È indetta la procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50)                   
della fornitura, del corso di formazione “​Didattica al centro: a Barbiana, per cominciare col piede giusto”                
- Attività di riflessione sul senso della pratica docente e di autoformazione sul digitale nella didattica, per i                  
docenti del Servizio Marconi TSI ed EXT”​.  
 

Art. 2 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 2.440,00  IVA inclusa 
 

Art. 3 Codice CIG 
Il codice CIG della fornitura è Z59247316A 
 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.                     
241, viene nominato Responsabile del Procedimento, il dirigente scolastico, dr.ssa Elena Accorsi.  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Elena Accorsi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi e per gli effetti dell’art.3 c.2 D.Lgs.39/93 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN PIETRO IN CASALE 
Via Massumatico, 67 – 40018 San Pietro in Casale (BO) 

Tel 051.811226 – Fax 051.811205 - Cod Fisc 91153540371 
http://www.icsanpietroincasale.gov.it  

email: ​boic80500t@istruzione.it​  PEC ​boic80500t@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Ufficio: ​UFCPTV ​Nome Ufficio: ​Uff_eFatturaPA   

 

BOIC80500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005193 - 24/07/2018 - C14 - Contabilità general - U

http://www.icsanpietroincasale.gov.it/
mailto:boic805007@istruzione.it
mailto:boic80500t@pec.istruzione.it

